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ВВЕДЕНИЕ

Лён масличный относится к важнейшим сельскохозяйственным культурам

мирового земледелия. По данным ФАО ООН эту культуру выращивают 50 стран

на общей площади свыше 2 миллионов гектаров, средняя урожайность составляет

1,01 т/га. Основными странами-производителями семян льна масличного являют-

ся Канада, Индия, Китай, Эфиопия и США. В России резкий спад производства

культуры произошёл в конце прошлого века, когда площади посева сократились

до 4 тыс. га, а урожайность семян едва превышала 0,5 т/га. В последние годы

наблюдается постоянный рост площадей и валовых сборов семян [Лукомец В.М.,

2012].

Масличный лён – культура многоцелевого назначения (масло, льноволокно,

кормовые жмыхи и шроты), которая используется человеком с древних времен.

Он неприхотлив к условиям возделывания, обеспечивает высокие урожаи масло-

семян, отличается сравнительно высокой стабильностью продуктивности, не тре-

бует для возделывания специального набора сельхозмашин. В семенах льна со-

держится 46-50 % и более масла, которое превосходит другие масла по потреби-

тельским свойствам. Этим объясняется его использование в виде технического

сырья для ряда отраслей промышленности: лакокрасочной, мыловаренной, коже-

венно-обувной и др. [Шпаар Д, 1999; Живетин В.В., 2000; Галкин Ф.М., 2003,

2005, 2008; Гайнуллин Р.М., 2005, 2008, 2010; Санин А.А., 2006; Пономарева

М.Л., Краснова Д.А., 2010].

В последние годы во всем мире возрос интерес к использованию льняного

масла в пищу в связи с его лечебными свойствами, обусловленными высоким со-

держанием полиненасыщенных жирных кислот. Семена льна благодаря уникаль-

ности своего биохимического состава обладают оздоравливающим действием на

организм человека и способны предупреждать возникновение целого ряда заболе-

ваний и даже излечивать их. Они богаты эссенциальными полиненасыщенными

жирными кислотами, пищевыми волокнами, лигнанами и другими ценными пита-

тельными элементами [Aldercreutz H.,1984; Поляков А.В., 2000, 2009; Лукомец
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В.М., 2006; Перспективная ресурсосберегающая…, 2008, 2010; Пономарева М.Л.,

Краснова Д.А., 2010].

Льняное масло имеет выраженные лечебно-профилактические свойства при

нарушениях жирового обмена, атеросклерозе, онкологических заболеваниях, спо-

собствует снижению холестерина в крови. Также доказано омолаживающее и

ранозаживляющее действие льняного масла при ожогах, обморожениях, лучевых

поражениях кожи [Гайнуллин Р.М., 2005].

Выращивание масличного льна способствует решению белковой проблемы

в животноводстве. Остающийся после отжима масла жмых – ценный корм для

всех видов сельскохозяйственных животных. В нем содержится в среднем 31-37

% переваримого протеина и 9-15 % жира. Благодаря этому льняной жмых являет-

ся очень ценным энергонасыщенным кормом. Его добавки к концентрированным

зерновым кормам позволяют сбалансировать их по протеину, жиру и незамени-

мым аминокислотам. Льняная полова используется в качестве добавки к грубым

кормам и для подстилки [Северов В.И., 2002; Пономарева М.Л., 2010; Лен. Тех-

нология…, 2012].

Питательные вещества льняного жмыха легко усваиваются животными, по-

вышают удойность коров и содержание в молоке жира. Также немаловажно и то,

что благодаря обилию слизи льняной жмых благотворно воздействует на пищева-

рительную систему и, в целом, на здоровье животных. Поэтому использование в

рационах льняных жмыхов и шротов значительно повышает продуктивность

сельскохозяйственных животных [Буряков Н., 2005].

Таким образом, целый комплекс хозяйственно-полезных признаков льна

масличного определяет необходимость и перспективность дальнейших исследо-

ваний с целью расширения ареала его возделывания. Масличный лен – культура

не традиционная для Среднего Урала и при ее распространении и внедрении в

производство следует тщательно изучить все особенности роста, развития и ос-

новных элементов технологии ее возделывания в данных почвенно-

климатических условиях.
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Степень разработанности темы. В качестве объекта научных исследова-

ний лен масличный достаточно широко представлен в исследованиях ученых

многих зарубежных стран – Китая, США, Польши, Чехии, Индии, Аргентины и

др. [Zhang Z.-S., 2011; Laza, A., 2012; Gallardo M.A., 2014; Rajan A., 2014;

Hasiewicz-Dercacz K., 2015; Ludvicova M., 2015].

В изучение культуры льна масличного в Российской Федерации большой

вклад внесли ученые ВНИИ масличных культур им. В.С. Пустовойта. В трудах

В.М. Лукомца и др. [2003, 2006, 2009, 2012] изложены общие вопросы и пробле-

мы при возделывании масличных культур, в том числе льна и пути их решения.

Аспекты биологии, физиологии и экологии льна рассмотрены в монографии А.Б.

Дьякова [2006]. А.В. Галкиным и др. [2008] в условиях Краснодарского края все-

сторонне изучены вопросы селекции, семеноводства и технологии возделывания

льна масличного.

По Республике Татарстан, зоне Среднего Предуралья и другим регионам РФ

вопросы селекции и отдельные приемы технологии возделывания льна маслично-

го отражены в работах И.А Лошкомойникова и др. [2000], Р.М. Гайнулина [2008,

2010], М.Л. Пономаревой, Д.А. Красновой [2010], В.Н. Гореевой [2011, 2013,

2014, 2015, 2016], И.Ш. Фатыхова, К.В. Кошкиной, Е.В. Корепановой [2012, 2013,

2016]. Однако, все эти исследования проведены в удаленных от Среднего Урала

регионах, которые имеют существенные различия по почвенно-климатическим

условиям. Каких-либо сведений в научной литературе о выращивании льна мас-

личного в Свердловской области не найдено и эта культура здесь никогда прежде

не возделывалась. Первые поисковые опыты по возможности интродукции льна

масличного на Среднем Урале проведены в ФГБНУ «Уральский ННИСХ» А.П.

Колотовым [2010, 2011а, 2011б, 2011в], когда было испытано 29 сортообразцов

льна различного географического происхождения и начато изучение отдельных

элементов технологии возделывания нетрадиционной культуры. Более глубокие

исследования были начаты в 2012 году [Колотов А.П., 2012б, 2012г ], а с 2013 года

тематика по изучению элементов технологии возделывания льна масличного на

Среднем Урале вошла в план научно-исследовательской работы ФГБНУ «Ураль-

7

ский НИИСХ» (№ Госрегистрации 114123040088, ГРНТИ 68.35.37, УДК

633.81/.85; № 0772-2014-0033).

Цель исследований. Разработать адаптивную технологию выращивания и

научно обосновать возможность получения высокой урожайности льна маслично-

го в условиях Среднего Урала.

Задачи исследований:

- выявить особенности роста и развития льна масличного на серых лесных

почвах Среднего Урала при различных погодных условиях;

- оценить сорта и селекционные линии льна масличного по семенной про-

дуктивности и стабильности урожая;

- установить оптимальную норму высева и глубину посева семян льна мас-

личного;

- изучить влияние сроков уборки льна на урожайность и посевные качества

семян;

- обосновать величину урожайности семян льна масличного структурой его

урожая;

- определить биохимический состав льносемян, полученных в условиях

Среднего Урала;

- дать оценку экономической и биоэнергетической эффективности выращи-

вания льна масличного.

Научная новизна работы. Впервые в условиях Среднего Урала изучены

сорта и селекционные линии нетрадиционной для региона культуры льна маслич-

ного. Выявлены особенности роста и развития льна масличного. Уточнены основ-

ные элементы технологии его возделывания на серых лесных почвах тяжелого

гранулометрического состава – нормы высева, глубина посева семян и сроки ска-

шивания при раздельной уборке льна масличного. Определен биохимический со-

став семян льна, выращенных в местных условиях.

Методология и методы исследований. Методология исследований осно-

вывается на анализе научных трудов отечественных и зарубежных ученых. Поле-

вые опыты, учеты и наблюдения проведены в течение 3 лет в соответствии с об-
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щепринятыми методиками, применялись методы дисперсионного, корреляцион-

ного и экономического анализа.

Положения, выносимые на защиту:

- урожайность семян льна масличного на серых лесных почвах Среднего

Урала может достигать 2 т/га и более;

- оптимальная норма высева льна масличного в условиях Среднего Урала

составляет 8-9 млн всх. семян на 1 га;

- на тяжелых по гранулометрическому составу почвах семена льна лучше

высевать на глубину не более 2-3 см;

- уборка посевов льна масличного раздельным способом в конце фазы ран-

ней желтой спелости обеспечивает получение семян с высокими посевными каче-

ствами.

Практическая значимость и реализация результатов работы. Получен-


[…]


клетчатка
Зола

Кальций

Фосфор

Калий

Северный 44,3 3,53 8,68 2,98 0,91 0,47 1,14

ЛМ 98 43,2 3,49 8,42 2,90 0,71 0,44 1,05

С.л. 3846 40,8 4,47 10,05 3,08 0,22 0,57 1,12

С.л. 3893 41,3 3,54 9,85 3,06 0,78 0,45 1,21

С.л. 3813 44,7 3,16 8,93 3,02 0,92 0,47 1,18

С.л. 3850 45,9 3,34 9,08 3,62 0,86 0,47 1,12
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Приложение О

Приложение О.1 - Содержание и сбор жира и протеина, 2013 г.

Сорт, номер

Урожайность,

т/га

Сырой

жир, %

Сбор

жира,

кг/га

Сырой

протеин,

%

Сбор про-

теина,

кг/га

Северный 1,79 44,9 803,7 22,8 408,1

ЛМ 98 1,68 42,2 709,8 24,2 406,6

С.л. 3846 1,61 40,8 656,9 24,6 396,1

С.л. 3893 1,78 40,6 722,7 24,6 437,9

С.л. 3813 1,70 44,6 758,2 21,5 365,5

С.л. 3850 1,60 44,5 712,0 22,7 363,2

Приложение О.2 - Содержание и сбор жира и протеина, 2014 г.

Сорт, номер

Урожайность,

т/га

Сырой

жир, %

Сбор

жира,

кг/га

Сырой

протеин,

%

Сбор про-

теина,

кг/га

Северный 2,12 43,9 930,7 31,2 661,4

ЛМ 98 2,21 42,0 928,2 28,8 636,5

С.л. 3846 1,87 42,4 792,9 30,0 561,0

С.л. 3893 2,18 41,0 896,0 28,0 610,4

С.л. 3813 1,98 46,5 920,7 30,4 601,9

С.л. 3850 2,33 45,1 1043,8 30,0 699,0

Приложение О.3 - Содержание и сбор жира и протеина, 2015 г.

Сорт, номер

Урожайность,

т/га

Сырой

жир, %

Сбор

жира,

кг/га

Сырой

протеин,

%

Сбор про-

теина,

кг/га

Северный 2,20 44,3 974,6 19,4 426,8

ЛМ 98 2,18 43,2 941,8 19,2 418,6

С.л. 3846 2,05 40,8 848,7 18,7 383,4

С.л. 3893 2,11 41,3 871,4 19,5 410,4

С.л. 3813 1,89 44,7 844,8 17,4 328,8

С.л. 3850 2,25 45,9 1032,8 18,4 414,0
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Приложение П

Перечень основных технологических операций при возделывании

масличного льна

Операция

Рекомендуемая техника, технологические параметры

Дискование пласта

многолетних трав или

заделка сидеральной

культуры

К-701; ХТЗ-17221; Беларус 1523 (1221)

БДТ-7; БДМ 4х4 ПН; Рубин 9/400;

ПА 3х4П «Уралец»

Дискование в двух направлениях на глубину 10-12 см

Зяблевая вспашка ХТЗ-17221; К-744

ПЛН-5-35;ЕврОпал 5; Агат

На глубину пахотного слоя (22-27 см)

Весеннее боронование Т-150 – гусеничный

БЗТС-1,0

При физической спелости почвы

Транспортировка

удобрений в поле

МТЗ-82

2ПТС-4

Внесение удобрений Беларус 1221, МТЗ-82

AMAZONE ZA-М

NРК по 60 кг д.в. на 1 га, или в зависимости от

содержания питательных веществ в почве

Протравливание семян ПС-10А, Мобитокс и др.

Разрешенные препараты: фундазол, витавакс, ТМТД,

раксил и др.

Предпосевная

культивация и

выравнивание

Беларус 1523(1221); МТЗ-82

Смарагд 9/400; Лидер-4; КПС-4

Прикатывание до

посева

МТЗ-82; КЗК-6-01 (9,2)

Погрузка,

транспортировка и

загрузка в сеялку

семян и минеральных

удобрений

МТЗ-82

2ПТС-4

Посев с внесением

удобрений

МТЗ-82; Беларус 1221/1523

СЗЛ-3,6; СЗС-3,6А-02; Д9-60 Super и др.

Прикатывание после

посева

МТЗ-82; КЗК-6-01 (9,2)

Транспортировка

воды и гербицида

МТЗ-80

МЖТ-6

Опрыскивание МТЗ-82; «Заря-600 ОН-1»; ОНМ-600
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гербицидами и

стимуляторами роста

Гербициды базагран, в.р., корсар, в.р.к., магнум, в.д.г.,

гербитокс-л, в.р.к., фюзилад форте, к.э. и др.

Скашивание в валки Енисей-1200-1М

ЖВН-6А или ЖВР-10А

Подбор и обмолот

валков

Енисей-1200-1М без копнителя

ППТ-3М

Транспортировка

вороха

МТЗ-82; ГАЗ-САЗ-53Б

2ПТС-4

Сепарация, сушка и

переработка вороха

семян

ОВС-25, ОС-4,5, Петкус , ; МПО-50; МЗС-25 , САД,

ПСМ и др.

Подбор соломы и

формирование

рулонов

МТЗ-82

ПРП-1,6; ПРУ-200; РПЛ-1500

Погрузка,

транспортировка и

складирование

рулонов

МТЗ-82

ПФ-0,5Б

2ПТС-4
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Приложение Р

Структура затрат по производству льна масличного на маслосемена в

ОАО «Колос», %, 2014г.

Оплата труда 5,9 186,6 5,9

Амортизация 8,5 267,4 8,5

Текущий ремонт 3,5 111 3,5

Основные средства 20,7 650 20,7

Удобрения и СЗР 29,3 922 29,3

Семена 6,4 200 6,4

ГСМ 5,3 166,2 5,3

Эл. энергия 2,0 62,3 2,0

Накладные 18,4 577 18,4

3142,5 100,0