ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертацию Синяковой Ольги Валерьевны
«ОСОБЕННОСТИ ТЕХНОЛОГИИ ВОЗДЕЛЫВАНИЯ ЛЬНА
МАСЛИЧНОГО НА СРЕДНЕМ УРАЛЕ» на соискание ученой степени
кандидата сельскохозяйственных наук по специальности
06.01.01 – общее земледелие, растениеводство.

Актуальность темы диссертационной работы Синяковой О.В. заключена в разработке теоретических и практических основ эффективного использования адаптивных реакций современных сортов на технологические приёмы возделывания льна масличного в условиях Среднего Урала.

Вопрос по влиянию отдельных технологических приемов возделывания льна масличного хорошо изучен, но с появлением новых сортов, а также выстраивание всех приемов в технологию, адаптированную к изменяющимся климатическим условиям Среднего Урала, где масличный лен не возделывали, представляет большой интерес.

В связи с этим автором была поставлена задача, изучить реакцию новых сортов на абиотические условия и формирование урожайности льносемян и льносолумы, определить норму высева и глубину заделки семян, сроки уборки, биохимический состав семян новых сортов, дать биоэнергетическую, экономическую и производственную оценки адаптивной технологии возделывания льна масличного в условиях Среднего Урала.

Исследования проводили в условиях полевых и вегетационно-полевых опытов в отделении «Наука» ФГБНУ «Уральский НИИСХ». Они являлись частью научно-исследовательских работ Уральского научно-исследовательского института сельского хозяйства (№ гос. рег.114123040088, ГРНТИ 68.35.37, УДК 633.81/.85; № 0772-2014-0033).

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Анализ диссертационной работы позволяет сделать заключение, что все научные положения, выводы и предложения производству, сформулированные автором, обоснованы и логически вытекают из результатов её экспериментальных исследований. Доказана тесная связь урожайности льносемян с ходом продукционного процесса и накоплением массы сухого вещества. Определены оптимальные нормы высева и глубина заделки семян, сроки уборки с применением раздельного способа и их влияние на формирование элементов структуры урожая и его качество.

Достоверность результатов исследований автора подтверждается широким спектром результатов, достоверность которых доказана методами дисперсионного и вариационного анализа, производственной проверкой результатов исследований в сельскохозяйственных предприятиях Свердловской области: СПК «Леневское» Режевского района, ОАО «Колос» Белоярского района, ООО ИП Лосева Красноуфимского района.

Научная новизна диссертационной работы Синяковой О.В. заключается в получении новых данных об нетрадиционной для региона

культуры льна масличного и научного обоснования основных приёмов адаптивной технологии его возделывания. Ею впервые в условиях Среднего Урала определены оптимальная норма высева и глубина заделки семян по основным элементам структуры урожайности, биохимический состав и вынос основных элементов питания с урожаем льносемян.

Практическая значимость работы. Разработаны технологические приёмы возделывания масличного льна: посев в возможно ранний срок на глубину 2,0 - 3,0 см с нормой высева 9 млн. штук всхожих семян, двухфазный способ уборки в условиях Среднего Урала, обеспечивающий уровень рентабельности производства 76,1 – 96,6%. Сорт льна масличного Уральский включен в Государственный реестр селекционных достижений с 2017 г.

Основное содержание работы. Диссертация Синяковой О.В. состоит из введения, 8 глав, выводов и предложений производству, списка использованной литературы (214 источников), содержит 38 таблиц, 11 рисунков, 19 приложений и 4 акта результатов внедрения.

В главе 1. Представлен подробный обзор литературы по народно-хозяйственному значению льна и технологии его возделывания. Показаны результаты возделывания льна масличного в ближайшем к Среднему Уралу Пермском крае.

Приводится материал (стр. 25) «... Значительное повышение урожайности масличного льна отмечается при внесении органических (навоз 20 т/га) и минеральных (N30P45K40) удобрений...». Органические удобрения вносят в севообороте, а не под лен. Ссылка не полная и не указан автор.

В главе 2. Показана программа исследований, методика и условия проведения. Обширно представлен материал по почвенно-климатическим условиям Среднего Урала и агроклиматическим условиям в годы проведения исследований. Что позволило сделать вывод о возможности возделывания льна масличного с высокой продуктивностью даже в условиях прохладного лета с избыточным количеством осадков.

В методической части хотелось бы иметь уточнения по опыту № 3. Как соблюдалась равномерная плотность почвы при набивке сосудов. По опыту № 4. Лен скашивали, а дальше подсушивали на почве или в снопах? В производственных условиях убирают зерновым комбайном на прямую. Для каких машин предусмотрена имитация двухфазной уборки?

Сорт льна ЛМ 98 в методике обозначен, как позднеспелый (как у авторов) в дальнейшем по тексту характеризуется, как среднеспелый. Данная трактовка получена для вашего региона?

В агротехнике, применяемой в опытах на тяжелосуглинистой почве, предусматривается прикатывание до посева и после. Насколько это целесообразно? Могу предположить, что используется сеялка с дисковыми сошниками, а не с анкерными, как в льняных сеялках, которые формируют плотную подложку.

В главе № 3 показано, как изменяется урожайность льносемян и льносолумы в зависимости от абиотических факторов. Прослежено изменение структуры надземной массы по фазам вегетации. Определена структура урожайности различных сортов и номеров льна масличного. Выделены сорта с наибольшей урожайностью семян - Уральский (селекционная линия 3850) и Северный (2,06 и 2,04 т/га соответственно). Высокий уровень продуктивности достигается за счет большего количества растений на единице площади, коробочек на растении, семян в них и массы 1000 шт.

Чем Вы можете объяснить высокую вариабельность урожайности по годам у сорта Уральский?

В главе № 4 выявлена близкая реакция сортов Северный и с.л. 3893 на норму высева семян. Урожайность семян льна масличного достоверно увеличивалась при повышении нормы высева с 6 до 8 млн. шт./га. Дальнейшее увеличение нормы высева не приводило к увеличению урожайности. Значительное варьирование урожайности по годам при норме высева 6 и 7 млн. шт./га также позволяет рекомендовать более высокие нормы высева 8 и 9 млн. шт./га.

Достоинством этого раздела является модель параметров агрофитоциноза льна масличного с потенциалом урожайности семян 2,5 -3,0 т/га, позволяющая подбирать элементы технологии для получения заданной урожайности.

В главе № 5 отмечено, что отклонение глубины посева на $\pm 2-3$ см от оптимальной обуславливало недобор урожайности волокна на 3,7 - 8,2 г/сосуд ввиду снижения на 19 - 35 % (абсолютных) полевой всхожести семян.

В главе № 6 рассмотрены материалы по срокам уборки. Доказано, что лучшим сроком скашивания льна масличного при раздельном способе уборки является фаза начала желтой спелости.

В главе № 7 определен биохимический состав льносемян, сбор масла и сырого протеина в условиях Среднего Урала. Показано, что при урожайности льносемян более 2,0 т/га можно получать 900 кг масла и 490 кг/га сырого протеина. По сбору масла выделился сорт Уральский, по протеину сорт Северный.

В главе № 8 представлена энергетическая и экономическая эффективность разработанных технологических приёмов в условиях производства. Выращивание льна масличного на Среднем Урале оправдано. Уровень рентабельности составляет 76,1...96,6 %

Замечания по диссертации представлены в обсуждении глав.

Кроме того, отмечаем редакционные правки: «...скашивание травостоя» лучше стеблестоя, т.к. у льна стебли, «... при нормальной густоте...» в науке такого понятия нет, «...число коробочек...» - это количество коробочек, т.к. число - это величина при помощи, которой производится счет.

Эти замечания нисколько не уменьшают достоинств, представленной к защите диссертации.

Подтверждение опубликования основных результатов диссертации в научной печати. Диссертационный материал, изложенный на 145 страницах, представляет законченный научный труд, через который проходят основные положения, вынесенные на защиту; легко читается, выводы соответствуют экспериментальным данным.

Материалы автореферата и печатных работ соответствуют данным защищаемой диссертации. Результаты апробированы на научно-практических конференциях и в 24 печатных работах, в том числе 7 - в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Заключение по диссертационной работе. Диссертационная работа Синяковой О.В. по актуальности, новизне, научной значимости соответствует требованиям п. 9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а соискатель заслуживает присуждение ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06. 01. 01 – общее земледелие, растениеводство.

11 мая 2017 г.

Официальный оппонент:

доктор с.-х. наук, зав. отделом земледелия
и лаборатории агрохимии ФГБНУ ВНИИ льна,
профессор кафедры льноводства,
Тверской ГСХА

Ольга Юрьевна Сорокина

Подпись Сорокиной О.Ю. заверяю.

Ученый секретарь ФГБНУ ВНИИЛ

Н.В. Пролётова